索引号：
	11220000MB1726532P/2021-05799
	分类：
	数据产业发展、行政许可和办事服务办理结果;批复

	发文机关：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局
	成文日期：
	2021年11月08日

	标题：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局关于同意吉林省公路水路交通运输大数据中心工程可行性研究报告（代项目建议书）的批复

	发文字号：
	吉政数审批〔2021〕56号
	发布日期：
	2021年11月11日

吉林省政务服务和数字化建设管理局关于同意吉林省公路水路交通运输大数据中心工程可行性研究报告（代项目建议书）的批复
吉政数审批〔2021〕56号

吉林省交通运输厅：
你单位《关于申请批复<吉林省公路水路交通运输大数据中心工程可行性研究报告>的函》收悉，根据《吉林省政务信息化项目建设管理办法）》（吉政数联〔2020〕9号）有关规定，经研究，原则同意建设本项目，现批复如下：
一、项目建设单位及责任人
项目建设单位为吉林省交通信息通信中心，项目责任人为王晓兵，项目负责人为史锐。
二、建设目标
通过项目建设，一是初步构建行业数据中台，对交通行业数据资源按需汇聚、清洗、融合和服务，满足行业管理与服务应用需求；建成行业数据权威共享枢纽，满足行业内部、部省之间、省级部门之间数据共享需要。二是建成行业大数据分析平台，提供海量数据、全域交通智能化分析能力；聚焦公路水路交通运输行业，初步建成交通运输决策、管理、展示“一张图”，实现交通运输运行动态“重点掌控、科学评估”；探索开展跨部门、跨行业和跨地域综合运行分析，为数字交通大脑建设提供支撑。
三、主要建设内容
项目主要建设内容包括：
1.加强数据资源汇聚和治理。
对本项目及同期实施吉林省“互联网+交通运输”指挥中心升级工程和历史存储数据汇集治理、融合加工和共享开放应用。
2.建设大数据应用支撑平台。建设省交通厅统一的大数据分析平台，在公路年报基础上开展交通运输专业地理数据补充采集，采集范围涵盖普通干线公路、高速公路、道路运输、航道、海事、物资管理、材料造价管理等7个业务领域共计34类数据项。
3.开展大数据融合应用。以公路水路为重点，开展交通运输基础设施能力展示和交通运输专题分析两类融合应用。
4.完善省交通厅数据中心网络安全体系。对省交通厅数据中心网络安全纵深防御体系进行加固，新增核心路由器、负载均衡设备、接入交换机等网络资源，新增备份一体机，WEB应用防火墙、主机终端杀毒软件、日志审计系统，并升级下一代防火墙等安全资源。
四、项目建设年限及建设地点
项目建设周期预计为18个月。
项目的建设地点项目为“吉林祥云”大数据平台（长春市南关区和美路吉视传媒枢纽中心）。
五、投资估算与资金来源
本期项目总体投资2882.47万元，资金筹措方式为使用成品油税费改革转移支付资金，不申请使用“数字吉林”建设专项资金。
六、采购方式
该项目按照政府采购相关法律法规进行政府采购。
七、有关要求
（一）按照国家和省有关规定要求，本着先进性原则、实用性原则、开放性原则、可重用性原则、灵活性原则开展相关工作，不断适应信息技术的发展和应用范围的扩展，充分考虑自身业务的需要，特别是利用好已纳入全省统一建设范围的系统资源，避免重复投资、重复建设，并具有一定扩展性和灵活性，为未来可能接入的系统预留接口。
（二）项目在编制初步设计过程中要严格按照我省政务信息化项目统筹建设的技术规范和数据规范要求，做好与吉林省政务服务全流程一体化平台、政务服务事项系统、统一身份认证系统、政务信息共享平台、电子签章、电子证照等全省统建系统的衔接和业务协同，同时要严格依据政务信息资源共享管理有关规定，保证政务信息资源的有序归集和共享。
（三）要按照《“吉林祥云”云网一体化大数据智能平台应用和管理办法（试行）》（吉政数管理〔2019〕6号）、《“吉林祥云”云网一体化大数据智能平台服务指南V1.0》（吉政数管理〔2019〕9号）及吉林祥云平台相关文件要求做好系统上云工作，使用“吉林祥云”大数据平台资源要立足节约，合理配置，杜绝闲置和浪费。
（四）确保全省同一政务服务事项在省市县乡村的基本编码、事项名称、事项类型、设定依据、申请材料等16个要素统一，实现同层级政府同一工作部门的政务服务事项数量基本相近，做到横向可比对、纵向可衔接。
（五）在项目的采购中应严格按照《中华人民共和国招标投标法》和《中华人民共和国政府采购法》的有关规定，做好采购工作。对中标单位要提出明确要求，明确建成系统的源代码、著作权应归项目建设的政务部门所有，保障新建政务信息系统的主权由政务部门掌握。
（六）该项目批复有效期为2年，从本批复日期起计算。在批复文件有效期内未完成初步设计审批的，项目法人单位应在审批文件有效期届满前的30个工作日之前向我局申请延期。项目批复文件未按规定申请延期的，或虽提出延期申请但未获批准的，本批复文件自动失效。
特此批复。

吉林省政务服务和数字化建设管理局
2021年11月8日